
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 49/2025 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

RENOVAR 

- a autorização da Promotora de Justiça ANA MARIA DAL MORO MAITO, ID n. 4456033, da Promotoria de Justiça de Soledade, para residir na 
cidade de Passo Fundo, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (PGEA 00035.000.142/2024  – Port. 65/2025/ GABPGJ). 

DESIGNAR 

- a Doutora Fabiane Cioccari, Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara, para promover as tratativas de oferta de acordo de não 
persecução penal ao réu Deividi Francisco da Silva, bem como acompanhar os demais trâmites processuais a ele relativos, e seus 
desdobramentos, com base no Processo Criminal n.º 500303395.2024.8.21.0070, oriundo da 2ª Vara Criminal da Comarca de Taquara, e, no caso 
de férias, impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo cargo (PGEA 00007.000.031/2025 – Port. 
14/2025/SUBJUR). 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

BOLETIM N. 9/2025/AL 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes:  
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00873.000.046/2025 NF.01447.000.091/2025 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTO ÂNGELO 

00873.000.047/2025 NF.01447.000.084/2025 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTO ÂNGELO 

00748.000.884/2025 PAI.01443.000.179/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00881.000.052/2025 NF.01870.000.648/2024 EM GERAL PJ DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS 

01802.000.122/2025 NF.01802.002.031/2024 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

00813.000.128/2025 PP.01802.000.387/2024 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

00813.000.130/2025 PP.00813.001.398/2024 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 



 

 

3 
 

01700.000.065/2025 IC.01700.000.722/2019 EM GERAL PJ DE JÚLIO DE CASTILHOS 

00824.000.546/2025 NF.01520.004.425/2024 MICHELE ROCHA CASTILHOS PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00930.000.339/2025 

NF.00935.001.126/2024 
IC.01548.001.098/2024 

PAI.00931.003.681/2024 
PAI.00931.003.681/2024 
NF.01548.001.794/2024 
NF.01548.001.545/2024 
NF.01548.001.192/2024 
NF.01548.001.539/2024 
NF.01548.001.251/2024 
NF.01548.000.005/2025 
IC.00931.000.672/2021 

EM GERAL 
EM GERAL 

MIRIAM FELICIO 
NILTON CARLOS VIEIRA 

EM GERAL 
EM GERAL 
EM GERAL 
EM GERAL 
EM GERAL 
EM GERAL 

JORGE LUIZ MACIEL DA ROSA 

PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

01700.000.066/2025 IC.01700.000.021/2024 EM GERAL PJ DE JÚLIO DE CASTILHOS 

00872.000.258/2025 NF.01447.000.062/2025 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE SANTO ÂNGELO 

00783.000.352/2025 IC.01597.000.178/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00824.000.583/2025 NF.01520.004.393/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00723.000.039/2025 NF.00723.001.054/2024 ROSMARI TREMARIN PJ CÍVEL DE BENTO GONÇALVES 

00783.000.353/2025 IC.01597.000.038/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

01642.000.128/2025 NF 01642.000.125/2025 EM GERAL PJ DE CANELA 

00824.000.586/2025 IC.00824.003.810/2021 SIGNATÁRIOS DE ABAIXO-ASSINADO PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00949.000.324/2025 PP.02378.001.308/2024 SIGNATÁRIOS DE ABAIXO-ASSINADO PJ DE CAPÃO DA CANOA 

00868.000.039/2025 NF.01524.000.037/2025 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

01202.000.202/2025 IC.01629.000.357/2021 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 



 

 

4 
 

00873.000.060/2025 NF.01447.001.543/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTO ÂNGELO 

00739.000.140/2025 PAI.00739.000.727/2024 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA 

DE CANOAS 

00777.000.022/2025 NF.01766.000.583/2024 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

00873.000.063/2025 PP.00873.001.302/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTO ÂNGELO 

00777.000.025/2025 NF.01766.000.629/2024 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

00777.000.026/2025 NF.01766.000.029/2025 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

00777.000.028/2025 NF.01766.000.037/2025 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

00777.000.029/2025 NF.01766.000.036/2025 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

00777.000.030/2025 NF.01766.000.050/2025 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

00824.000.657/2025 PAR.00824.003.542/2024 
CARLOS AUGUSTO MARINI E 

RAFAEL RITTA COELHO 
PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00872.000.315/2025 NF.01447.000.150/2025 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE SANTO ÂNGELO 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2025. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 5/2025 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA. 00001.000.047/2025. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 6 de fevereiro de 2025. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
PATRÍCIA ZANCHI CUNHA 
Promotora Assessora. 
  



 

 

5 
 

 

 

BOLETIM N. 50/2025 

 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, ISABEL GUARISE BARRIOS, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a contar de 10 de fevereiro de 2025, a servidora ANA CLARA SOUTO DA ROSA, ID n.º 4909682, do cargo em comissão de Assessor Especial I, 
CC-07, deste Órgão (PGEA 00006.000.002/2025 – Port. 0328/2025/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

- a contar de 10 de fevereiro de 2025, a servidora ANA CLARA SOUTO DA ROSA, para exercer o cargo em comissão de Assessor Superior, CC-
10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00006.000.002/2025 – Port. 
0329/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a contar de 10 de fevereiro de 2025, o servidor BRUNO SCHUCH DE BOECKEL, ID n.º 3713474, Analista do Ministério Público - Direito, para 
exercer a função gratificada de Assessor Especial do Ministério Público V, FG-05, deste Órgão (PGEA 00006.000.002/2025 – Port. 
0330/2025/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 31/01/2025, no cargo de Técnico do Ministério Público, classe “A”, CRISTIANE LIDIELE LANGE, tendo 
entrado em exercício em 10/02/2025. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 06/02/2025, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, CRISTIAN WEBER 
HACHMANN, tendo entrado em exercício em 10/02/2025. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 07/02/2025, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, IURI LUAN 
KUNZLER, tendo entrado em exercício em 10/02/2025. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2025. 

ISABEL GUARISE BARRIOS, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO 01075.001.208/2022 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e o COLÉGIO SANTA DOROTÉIA, CNPJ nº 
03.658.515/0009-29; OBJETO: Prorrogação, por 5 (cinco) anos,  da vigência do Termo Convênio de Estágio celebrado entre as partes objetivando 
regulamentar o desenvolvimento de programa de estágio mediante parceria, para fins de propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-
cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 06/02/2025; Heriberto Roos Maciel, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Janaina Kunzler, Diretora Administrativa. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2025. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
DP 02435.000.005/2025 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor RUDINEI DE OLIVEIRA, ID n.º 24304719; 
OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas IWD8G82,  a ser usado na execução de tarefas no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 70/2023. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  10 de fevereiro de 2025. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
DP 02435.000.006/2025 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor RUDINEI DE OLIVEIRA, ID n.º 24304719; 
OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas PHO1C45,  a ser usado na execução de tarefas no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 70/2023. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  10 de fevereiro de 2025. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 
 



 

 

6 
 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0002/2025  
PROCEDIMENTO Nº 02405.000.010/2025  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2024 
 
FORNECEDOR: TAPEJARA - MOVELEIRA TAPEJARA LTDA.; OBJETO: registro do preço de fabricação, transporte e montagem de mobiliário, 
conforme descrição a seguir: 
 

Item Objeto Quant. Un. Marca Modelo Valor unitário 

1 MA1 - MESA ANGULAR 1 250 Un. TAPEJARA MAC 1 R$ 1.011,15 

2 MA1C - MESA ANGULAR 1 C/ CHANFRO 20 Un. TAPEJARA MAC 1C R$ 1.242,15 

3 MA2 - MESA ANGULAR 2 50 Un. TAPEJARA MA2 R$ 1.350,30 

4 GV1 - GAVETEIRO VOLANTE 1 200 Un. TAPEJARA GV1 R$ 826,35 

5 GV2 - GAVETEIRO VOLANTE 2 40 Un. TAPEJARA GV2 R$ 850,50 

6 GF - GAVETEIRO FIXO 80 Un. TAPEJARA GF R$ 840,00 

7 MR1 - MESA RETANGULAR 1 40 Un. TAPEJARA MR1 R$ 630,00 

8 MR2 - MESA RETANGULAR 2 40 Un. TAPEJARA MR2 R$ 768,60 

9 MR3 - MESA RETANGULAR 3 70 Un. TAPEJARA MR3 R$ 899,85 

10 MR4 - MESA RETANGULAR 14 30 Un. TAPEJARA MR4 R$ 1.249,50 

11 MR5 - MESA RETANGULAR 5 30 Un. TAPEJARA MR5 R$ 504,00 

12 MR-4P - MESA DE REUNIÕES P/ 4 PESSOAS 25 Un. TAPEJARA MR - 4P R$ 850,50 

13 MR-8P - MESA DE REUNIÕES P/ 8 PESSOAS 12 Un. TAPEJARA MR - 8P R$ 2.625,00 

14 MR-10P - MESA DE REUNIÕES P/ 10 PESSOAS 10 Un. TAPEJARA MR - 10P R$ 2.887,50 

15 MR-14P - MESA DE REUNIÕES P/ 14 PESSOAS 05 Un. TAPEJARA MR - 14P R$ 3.990,00 

16 MR - MESA REDONDA- DIÂMETRO 120 CM 20 Un. TAPEJARA MR R$ 846,30 

17 AA - ARMÁRIO ALTO 30 Un. TAPEJARA AA R$ 2.047,50 

18 AE - ARMÁRIO ESTANTE 30 Un. TAPEJARA AE R$ 1.743,00 

19 AB1 - ARMÁRIO BAIXO 1 80 Un. TAPEJARA AB1 R$ 735,00 

20 AB2 - ARMÁRIO BAIXO 2 25 Un. TAPEJARA AB2 R$ 798,00 

21 AM- ARMÁRIO MÉDIO 20 Un. TAPEJARA AM R$ 1.207,50 

22 EB - ESTANTE BAIXA 10 Un. TAPEJARA EB R$ 945,00 

23 MC - MESA PARA COMPUTADOR 25 Un. TAPEJARA MC R$ 756,00 

24 PR1 - PAINEL DE RESGUARDO 1 20 Un. TAPEJARA PR1 R$ 577,50 

25 PR2 - PAINEL DE RESGUARDO 2 100 Un. TAPEJARA PR2 R$ 597,35 

 
VALIDADE: 12 (doze) meses; FUNDAMENTO LEGAL: Provimento n° 104/23, pela Lei Federal n° 14.133/2021 e pelo Decreto Estadual/RS nº 
57.036/2023;  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de fevereiro de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição. 
 
 

EDITAL N.º 027/2025 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria n.º 
1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim nº 255/2023, do Diário Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a quem possa 
interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do RS, se 
não houver oposição, serão eliminados os documentos constantes nos Termos de Eliminação de Documentos nº 291/2024, nº 293/2024, nº 
14/2025, nº 15/2025, nº 39/2025 e nº 44/2025, preenchidos de acordo com a Tabela de Temporalidade de Documentos, e na Lista de Eliminação 
de Documentos nº 6/2025, aprovada de acordo com a Ata nº 170 da CPAD, disponíveis na página do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 
106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham qualificação e 
demonstração de legitimidade para o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério 
Público, localizada no endereço supracitado. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2025. 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 



 

 

7 
 

EDITAL N.º 028/2025 

Resultado do Edital n.º 017/2025 – REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA  

(DEMP 31/01/2025) 

   

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, faz público que, tendo em vista o que 
consta nos PGEAs 00816.008.307/2024 e 00001.001.617/2024, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 
de Pessoal na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado da(s) 
remoção(ões) referente(s) ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2025. 

ISABEL GUARISE BARRIOS, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 

 

 

EDITAL N.º 029/2025 

Resultado do Edital n.º 018/2025 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 31/01/2025) 

   

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO,  faz público que, tendo em vista o que 
consta nos PGEAs 00033.000.057/2025 e 00033.000.142/2025, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 
de Pessoal na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado da(s) 
remoção(ões) referente(s) ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2025. 

ISABEL GUARISE BARRIOS, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 

 

 

EDITAL N.º 030/2025 

Resultado do Edital n.º 019/2025 – REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

(DEMP 31/01/2025) 

   

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, faz público que, tendo em vista o que 
consta no PGEA 01546.000.091/2025, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado da(s) remoção(ões) 
referente(s) ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2025. 

ISABEL GUARISE BARRIOS, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 

 
 
 

BOLETIM N. 10/2025/AL - ANPP 
 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, ficam cientificados os indiciados, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre: 
 

OFERTA DE ACORDO DE NÃO PERSECUÇÃO PENAL 
 
 
A Promotoria de Justiça de Tenente Portela cientifica a indiciada FABIANA EBERHART BUENO, sobre a proposta de acordo de não persecução 
penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial nº 5000106-83.2023.8.21.0138, constante no DP.01904.000.058/2025. 
Prazol: 15 (quinze) dias. 
 
A Promotoria de Justiça de Farroupilha cientifica o indiciado PEDRO JAKUBOSKI, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal 
pelo Ministério Público nos autos do expediente investigatório criminal 5006795-25.2023.8.21.0048, constante no PAr 00771.000.728/2024.  
Prazo: 10 (dez) dias. 
 
A Promotoria de Justiça de Itaqui cientifica o indiciado INÁCIO MARQUES FLORIANO, sobre a proposta de acordo de não persecução penal 
ofertada pelo Ministério Público nos autos do Inquérito Policial n. 5000367-43.2022.8.21.0054, constante no PAr n. 01694.000.579/2022. 
Prazo: 05 (cinco) dias. 
 
A Promotoria de Justiça de Itaqui cientifica o indiciado JOSÉ LUIS RODRIGUES, sobre a proposta de acordo de não persecução penal ofertada 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

8 
 

pelo Ministério Público nos autos do Inquérito Policial n. 50032575220228210054, constante no PAr n. 01694.000.581/2022.  
Prazo: 05 (cinco) dias. 
 
A Promotoria de Justiça de Farroupilha cientifica o indiciado CLAUDIR DA ROSA, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal 
pelo Ministério Público nos autos do expediente investigatório criminal 5000805-53.2023.8.21.0048, constante no PAr 00771.000.927/2024. 
Prazo: 10 (dez) dias. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2025. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

 

 
 

EXTRATO  

ESPÉCIE DO TERMO FOMENTO 

NÚMERO DO TERMO 4915/2024 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) 02456.000.357/2024 e 02456.000.509/2024 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (PROA) 24/0900-0000939-0 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR  

ORGANIZAÇÃO PARCEIRA AGIL – Agência de Desenvolvimento e Inovação Local 

SIGNATÁRIA TIAGO GUERRA 

CARGO DIRETOR EXECUTIVO 

RESUMO DO OBJETO 

Execução do Projeto “Uma casa por dia”, por meio da construção de lares para 
pessoas afetadas pelas cheias do Vale do Taquari. As casas serão destinadas a 
famílias residentes em cidades atingidas e construídas com recursos privados, 
destacando que os Municípios participantes se comprometerão a garantir a 
infraestrutura de serviços públicos essenciais (água, luz, esgoto e coleta de lixo).  

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO Muçum/RS , Relvado/RS e Estrela/RS.  

AVISO 
Inexigibilidade de Chamamento Público Nº 14/2024 - Extrato de Justificativa, 
publicado no DEMP de 28/10/2024. 

VALOR RECURSOS FRBL R$ 5.200.000,00 

VALOR CONTRAPARTIDA NÃO SE APLICA 

VALOR TOTAL R$ 5.200.000,00 

VIGÊNCIA 24 (vinte e quatro) meses a partir desta publicação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 24 (vinte e quatro) meses a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA 

Unidade Orçamentária: 09.76  

Recurso: 1105  

Projeto: 8535 

Subprojeto: 00002 

Natureza da Despesa:4.4.50.42 

Rubrica:4202 

SRO:58134  

Nota de Empenho nº: 24007275580 

Valor FRBL: R$ 5.200.000,00 

DATA DA ASSINATURA 07 de fevereiro de 2024. 

 
 


		2025-02-11T12:29:08-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




